
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-278-2024 DEL 07/08/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno sette (07) del mese di agosto alle ore 10:11 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 7 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Assente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Assente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Assente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-278-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL "CATASTO DELLE AREE 
PERCORSE DAL FUOCO - ANNUALITA' 2022 E 2023", AI SENSI DELL'ART. 10 
COMMA 2 LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353 "LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 
INCENDI BOSCHIVI". I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
Comune di Parma 

 
Proposta n. 4051 del 19/07/2024 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL "CATASTO DELLE AREE 
PERCORSE DAL FUOCO - ANNUALITA' 2022 E 2023", AI SENSI DELL'ART. 10 
COMMA 2 LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353 "LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 
INCENDI BOSCHIVI". I.E. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024 - 2026 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024 - 2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa;  

 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie;  
 

- con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle risorse 
sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la 
responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione 
degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali;  
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 16/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021;  
 

- gli stessi atti hanno già subito variazioni nel corso della gestione e fino ad oggi; 
 
PRESO ATTO CHE:  

- la Legge n. 353/2000 "Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, come modificata dal 
Decreto-legge n. 120/2021 convertito con Legge 155/2021, è finalizzata alla conservazione e 
alla difesa del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità della vita, imponendo 
agli Enti competenti funzioni di previsione, di prevenzione e di lotta attiva contro gli incendi; 
 

- tale normativa prevede, all'art. 10, comma 2, l'obbligo per i Comuni di censire, tramite apposito 
catasto, i soprassuoli delle zone boscate e dei pascoli percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei 
rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, nonché di provvedere all’aggiornamento 
annuale del medesimo; 
 

- tale censimento è finalizzato, secondo l’art. 10, comma 1, della medesima Legge, 
all’apposizione su tali aree di vincoli di varia natura e di diversa durata temporale, ovvero: 

 
1) vincoli quindicennali: le zone boscate e i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco 
non possono avere una destinazione diversa da quelle preesistente all’incendio per almeno quindici 
anni. In tali aree è consentita soltanto la realizzazione di opere pubbliche che si rendano necessarie 
per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire 

copia informatica per consultazione



sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro 
quindici anni dall’evento, pena la nullità degli atti medesimi;  
 
2) vincoli decennali: sui predetti soprassuoli è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici 
nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti 
salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data 
precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree sono 
vietati il pascolo e la caccia;  
 
3) vincoli quinquennali: sui soprassuoli di cui sopra è vietato lo svolgimento di attività di 
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il 
caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette 
statali, o dalla regione competente, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per 
particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici; 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 1211 del 18/07/2022, con la quale la Regione Emilia 
Romagna ha approvato il “Piano di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 
boschivi ex L.353/00. Periodo 2022-2026”; 
 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13/02/2023, con la quale il Comune di Parma ha 
istituito il Catasto comunale delle aree percorse dal fuoco (periodo 2003-2020); 
 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 25/09/2023, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento annuale del “Catasto delle aree percorse dal fuoco” (Catasto Incendi) – 
Annualità 2021;  

 
RICHIAMATE le seguenti comunicazioni della Regione Emilia Romagna - Settore Aree Protette, 
Foreste e Sviluppo Zone Montane: 
 

- nota Prot. n. 92298 del 17/05/2023, con la quale la Regione Emilia Romagna ha trasmesso ai 
comuni l’elenco degli incendi boschivi avvenuti nell’anno 2022 e rilevati dal Comando Regione 
Carabinieri Forestale “Emilia Romagna”;  
 

- nota Prot. n. 97058 del 23/04/2024, con la quale la Regione Emilia Romagna ha trasmesso ai 
comuni l’elenco degli incendi boschivi avvenuti nell’anno 2023 e rilevati dal Comando Regione 
Carabinieri Forestale “Emilia Romagna”;  

 
DATO ATTO che dagli elenchi degli incendi boschivi di cui sopra si evince che negli anni 2022 
e 2023 non si sono verificati incendi nel territorio del Comune di Parma; 
 
RITENUTO necessario effettuare l’aggiornamento annuale del "Catasto delle aree percorse dal 
fuoco – Annualità 2022 e 2023", ai sensi dell’art. 10, comma 2 della L. 353/2000 - "Legge-quadro 
in materia di incendi boschivi”;  
 
RITENUTO opportuno riportare nella seguente tabella i riferimenti delle aree percorse dal fuoco 
nel territorio del Comune di Parma: 
 
 
 
 

 
Riepilogo delle aree percorse dal fuoco nel territorio del Comune di Parma 

 

copia informatica per consultazione



Data 
incendio 

Codice ID 
Incendio 

Località Dati Catastali / 
Coordinate 

Superficie 
(mq.) 

Atto di 
approvazione 

Periodo 
2003 – 2018 

 

Nessun 
incendio 

    

 
22/02/2019 

 
ID n. 1243 

 
Vigatto 

44°43'03.3" N 
10°20'12.8" E  

 
831,78 

Deliberazione di 
C.C. n. 3 del 
13/02/2023 

 
Anno 2020 

Nessun 
incendio 

 

    

 
22/06/2021 

 
ID n. 1354 

 
Fraore 

Fg. 17 – Mapp. 22 
– 330 – 331 - 334 

 
12.040,67 

Deliberazione di 
C.C. n. 58 del 
25/09/2023 

 
08/08/2021 

 

 
ID n. 1391 

Area 
demaniale 

44°45'26.4"N  
10°25'40.5"E 

 
540,91 

Deliberazione di 
C.C. n. 58 del 
25/09/2023 

 
Anno 2022 

 

Nessun 
incendio 

    

 
Anno 2023 

 

Nessun 
incendio 

    

 
 
DATO ATTO CHE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13/02/2023 ha assegnato la responsabilità 
dell'aggiornamento annuale del "Catasto delle aree percorse dal fuoco", previsto all'art. 10 della 
Legge n. 353/2000, alla S.O. Protezione Civile e Sicurezza sul lavoro, sulla base delle risultanze 
del sito dedicato della Regione Emilia – Romagna; 
 

- gli elaborati relativi al Catasto delle aree percorse dal fuoco ed i successivi aggiornamenti 
annuali, sono pubblicati sul sito Internet del Settore Protezione Civile 
(https://www.comune.parma.it/protezionecivile); 

 
VISTI: 

- l’art. 10, commi 1 e 2, della L. n. 353/2000 "Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, 
come modificata dal Decreto-legge n. 120/2021 convertito con Legge 155/2021; 
 

- l’art. 48 del D. Lgs. 276/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
 
DATO ATTO CHE: 

- il Dirigente del Corpo di Polizia Locale Dott. Enrico Usai, nominato con Decreto del Sindaco 
di Parma DSMG n. 69 prot. n. 249471 del 28/12/2022, provvederà ad adottare tutti gli atti 
gestionali conseguenti alla presente deliberazione; 
 

- la presente deliberazione è stata istruita dall’Ing. Daniele Fratta, Responsabile del 
procedimento, incaricato con atto di nomina del Dirigente del Corpo di Polizia Locale P.G. n. 
60258 del 31/03/2023 quale responsabile della S.O. Protezione Civile;  

 
ACQUISITO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile, in quanto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 

copia informatica per consultazione

https://www.comune.parma.it/protezionecivile


 
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, del vigente Statuto comunale come in atti;  
 
RAVVISATA la necessità che la presente deliberazione venga resa immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al fine di perfezionare 
l’aggiornamento del Catasto delle aree percorse dal fuoco; 
 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
Di procedere all’aggiornamento annuale del “Catasto delle aree percorse dal fuoco – Annualità 
2022 e 2023”, evidenziando che negli anni 2022 e 2023 non si sono verificati incendi nel territorio 
del Comune di Parma; 
 
Di dare atto che tutti gli elaborati relativi al Catasto delle aree percorse dal fuoco ed i successivi 
aggiornamenti annuali, sono pubblicati sul sito Internet del Settore Protezione Civile 
(https://www.comune.parma.it/protezionecivile); 
 
Di trasmettere la presente deliberazione e tutti i successivi atti di aggiornamento del Catasto delle 
aree percorse dal fuoco alla Regione Emilia – Romagna, Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo 
della Montagna e al Comando Regione Carabinieri Forestale Emilia-Romagna; 
 
Di dare altresì atto che: 
 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13/02/2023 ha assegnato la responsabilità 
dell'aggiornamento annuale del "Catasto delle aree percorse dal fuoco", previsto all'art. 10 della 
Legge n. 353/2000, alla S.O. Protezione Civile e Sicurezza sul lavoro, sulla base delle risultanze 
del sito dedicato della Regione Emilia – Romagna; 
 

- il Dirigente del Corpo di Polizia Locale Dott. Enrico Usai provvederà ad adottare tutti gli atti 
gestionali conseguenti alla presente deliberazione; 
 

- la presente deliberazione è stata istruita dall’Ing. Daniele Fratta, Responsabile del 
procedimento, incaricato con atto di nomina del Dirigente del Corpo di Polizia Locale P.G. n. 
60258 del 31/03/2023 quale responsabile della S.O. Protezione Civile;  
 

- la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile, in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 

- si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 D. Lgs. 33/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
Di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del T.U. n. 267/2000, al fine di perfezionare l’aggiornamento del Catasto delle aree 
percorse dal fuoco. 
 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione

https://www.comune.parma.it/protezionecivile


 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-278   DEL  07/08/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 4051 del 19/07/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4051 del 19/07/2024 del CORPO DI POLIZIA LOCALE  di DELIBERA DI 
GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO - 
ANNUALITA' 2022 E 2023", AI SENSI DELL'ART. 10 COMMA 2 LEGGE 21 NOVEMBRE 
2000, N. 353 "LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI". I.E. 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
USAI ENRICO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 4051 del 19/07/2024 del Settore / 
Servizio  S.O. PROTEZIONE CIVILE avente ad Oggetto: “AGGIORNAMENTO 
ANNUALE DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO - ANNUALITA' 
2022 E 2023", AI SENSI DELL'ART. 10 COMMA 2 LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 
353 "LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI". I.E.”, si esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 29/07/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-278  del  07/08/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 07/08/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 07/08/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 07/08/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


